brevem et opportunam dans responcionem; et linguam vinxit Maximiano, et cor ejus conturbavit et labefecit, et simul cum ira ejus animum replevit admiratione. Dixit enim: Neque tua promissa et dona desideramus, o imperator, neque tuas minas omnino curamus. Illa enim quomodo appetemus, aut quomodo ea nostrum delinirent animum, qui, quæcunque sunt mundi, habemus pro somniis? Malum autem quid iis miniteris, qui pœnam potius exis'imant, non vel gravissima sustinere propter Christum? Quæ vero dicis, et de quibus gloriaris de tropæis, inquam, adversus gentes erectis, ea magis stabunt a nobis, et meis verbis suffragabuntur. Quando enim qui vicisti plurimos mox conspectus es victus a feminis et pueris, ab iis, inquam, qui colunt religionem Christianam, quemadmodum non erit mei Christi virtus multo manifestior? Et præterea quis est adeo attonitus et stultus, ut sit oblitus tonitruum et fulminum, quæ paulo ante fuerunt, et illius horrendæ Dei significationis, mortisque violentæ, et ejus, quæ prope fuit, submersionis et fructuum interitus: et quod hæc tuis diis, non autem vero potius Deo ascriberis, qui opportune, o imperator, infert iram adversus eos, qui illos honorant et colunt? Ne sic ergo bellum contra nos susceperis. Sunt nobis arma quoque desæper, quibus sicut hodie tui a te satellites, ita nos a rege munimur universorum, per quæ et contra te in aciem prodibimus, et adipiscemur victoriam valde admirabilem. Percussi enim, interimemus: et cadentes, contra te tropæum erigemus.

XVI. Hæc audiit imperator, et secantibus verbis in medio corde quodammodo sauciatu, animi motum in præsentia celare habens in animo, et nihil amplius dicens aut faciens, e templo egreditur. Pius autem ille populus, Deo quidem gloriam, sapienti vero Glycerio, pro se quisque tales voces edidit: « Quam dulcisa gutturi meo eloquia tua, supra miel ori meo! » Non futurum autem erat, ut Maximianus iram'diu cohiberet, sed apud se furere percitus, jubet Glycerium euntem ad ecclesiam comprehendere manu militari, et correptum, ad se adduci. Qui cum ad illius tribunal esset adductus, nihil interrogatum jussit verberari hominervis tam vehementer, donec verberantes quidem vires, illum autem, qui cædebatur, vox deficeret. Præconi quoque ei, dum verberabatur, jussit dicere: Lingua parcius utere, o Glyceri. Ne sis arrogans, nec seditiosus, nec insolens. In honore habe mores Romanorum; reverere imperatores. Sic quidem imperavit Maximianus: sed neque torquens persuasit, neque hæc cantans cum affecit pudore, sed cum esset martyr superior et manibus lictorum, et vocibus quæ ei incantabantur, quærebat suum Regem, et tota voce et viribus illius invocabat auxilium: Domine Jesu Christe, dicens, quomodo me, ut pro te dicerem, corrobora-

* Psalm. cxliii, 103.

pestatem impietatis, et mox in pios erupturo, sic quoque florebat quidem res Christianorum, et late erant tanquam in jucundissimo vere pietatis. Hoc autem ver faciebant alii quoque ex orthodoxis, qui et temporibus erant superiores, et pietatis dogma aperte canebant sicut cicadæ: præ cæteris vero omnibus, Ecclesiæ nostræ musica hirundo, qui propter rectam in fide sententiam, et in ea dicendi libertatem, fuit celebratus Cyrillus. Is Nicomediam moribus magis ornans, quam sede episcopali et vitam orationi habens consentientem, monasteria constituebat, et eorum curam gerebat, et ea quæ jam facta fuerant continens, et nova præter vetera ædificans. Accensus ergo, accensus fuerat ignis ille pietatis, de quo etiam dicit vox regia: « Ignem veni mittere in terram: et quid volo, nisi ut ardeat? »¹² Qui etiam tantum est nutritus, et tantum invaluit, ut etiam ad ipsam veniret regiam, et multis ex iis qui erant in ipsa, persuaderet ut relicto auro et divitiis, quæ hunc ignem extinguunt, eas in manus pauperum immitterent, Christumque et ejus partes omnino sequerentur.

II. Cum hæc autem audivisset Maximianus, non erant ea omnino tolerabilia; sed cum etiam duplex ei bellum erupisset, quorum ipse quidem unum movebat contra pietatem, alterum vero contra ipsum quædam gentes, ab eo bello devictæ, ejus diu distraebatur animus. Cum vero considerasset oportere prius bellum conficere Barbarorum, ut quod esset terribilius: Religionis, inquit, bellum reversus tuto movebo, et pulchre docebo cum majorum meorum diis, eos qui ipsos afficiunt contumeliis, numquam eis tam vehementer et tam temere insultare. Cum is sic quidem et labra in corde dolosa, et linguam movisset magna et superba loquentem, egressus est contra Barbaros. Piorum autem fax adhuc magis accendebatur, et Christi milites parabantur ad aciem. Inter eos floruit læta quædam et pulchra planta pietatis, virgo admodum pulchra, Domna nomine, gloria insignis, in thalamo educata imperatorio, ab impio imperatore iis qui falso nominantur, ejus diis consecrata, qui collocati erant intra regiam: et constituta prima sacerdotum, et præfecta sacrificiis et mysteriis omnibus deorum inanium. Verum enim vero bona arbor quærebatur bonam terram, et ferax olea stare in domo Dei, et fructum reddere utilem. Ipsa ergo, cum fidei sermo dilataretur, et ad divinarum Scripturarum venisset auditionem, et mentis aptitudine rapuisset scintillam pietatis, brevi impleta amore spirituali, et cum illum librum accepisset, Pauli, inquam, qui sermone complexus est orbem terræ, et actiones reliqui chori apostolorum, diligenter et continenter ea percurrit: et cum cognovisset ea, quæ dicebantur, esse et vera, et delectabilia, et quod est omnium maximum, ani-